
Atto n.

Del

Oggetto:114

06/04/2017

ASSEGNAZIONE LOCALE SITO AL PIANO TERRA DI PALAZZO
GALLONE QUALE SEDE DEL DISTACCAMENTO DELLA EX POLIZIA
PROVINCIALE.

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                    , il giorno                             , del mese di                                 , alle ore
nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILADICIASSETTE SEI APRILE 16.30

COPPOLA ANTONIO G. S
PANICO MARIA ASSUNTA S
ELIA GIACOMO S
SCOLOZZI ADOLFO S
FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.5 0

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

RIZZO GIUSEPPE

COPPOLA ANTONIO G.

Pres.

IL SINDACO ING

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera
con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella
redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

FAVOREVOLE

06/04/2017

TASCO DONATELLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

06/04/2017

PANICO MARIA ROSARIAF.to:

F.to:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 114 del 06/04/2017 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  tra  gli obiettivi primari dell' A.C.  rientra  la  tutela  dell' ambiente,  la  salubrità  del territorio
comunale  attraverso  un' attività,  oltre  che  di sensibilizzazione  civica,  anche  di  controllo  sull' osservanza
delle leggi e dei regolamenti generali e locali di prevenzione e repressione dei reati ambientali e degli illeciti
amministrativi, oltre che di tutela in materia di protezione degli animali, dell' ambiente, della fauna e  delle
acque; 

Rilevato che ruolo importantissimo a tal fine svolgeva, da circa  (dieci)  10  anni,  il distaccamento  dell' ex
Polizia Provinciale, situato in via Pisa n. 6 a Tricase (LE), istituito con Delibera di Giunta Prov.le n. 43 del
15/02/2008; 

Atteso che il predetto distaccamento svolgeva la propria attività su tutto il territorio del Sud Salento della
Provincia;
 
Atteso che la chiusura di tale presidio di vigilanza  comporta  una  carenza  del controllo  sul territorio  del
Sud Salento, al fine della prevenzione e repressione dei reati ambientali e venatori sullo stesso territorio,
oltre al disagio procurato alla  collettività,  in quanto  è  venuto  meno  il riferimento  costante  per  richieste,
informazioni e chiarimenti riguardanti soprattutto la materia ambientale e venatoria, ormai di competenza
della Regione Puglia;  

Preso  atto  della  chiusura  del predetto  Distaccamento,  in  quanto  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.
1080  del  19/07/2016,  è  stato  assegnato  alla  Sezione  Provveditorato  ed  Economato  della  Regione
l' acquisizione  dagli  Enti  Provinciali  dei  beni  e  delle  risorse  strumentali  ed  organizzative  connesse  alla
Vigilanza del territorio; 

Con  L.R-  n.9/2016  la  Regione  Puglia  ha  provveduto  al  riordino  ed  alla  riallocazione  delle  funzioni
amministrative, già di competenza delle Province sul territorio regionale avocando quali funzioni residuali
non fondamentali in capo all' Ente regionale le funzioni amministrative di controllo e vigilanza ambientale e
rurale ed in particolare la vigilanza territoriale in ambito ambientale, ittico e faunistico delle acque interne,
del  demanio  lacuale  e  fluviale,  dei  rischi  e  pericoli  idraulici  e  geomorfologici,  dei  comparti  agricolo,
agroalimentare, sanitario, turistico, trasporti, sicurezza rurale, protezione civile, edilizia, mineraria, caccia,
pesca, flora e fauna, ambiente, aree protette, vigilanza e rappresentanza;

La Regione Puglia al fine di garantire la vigilanza  negli ambiti citati, ha necessità di allocare sul territorio
della provincia di Lecce il personale a svolgere le funzioni previste;

Dato atto che il Comune di Tricase (LE) con nota  Prot.  N.  0021878  del 17.11.2016  comunicava  alla
Regione  Puglia  la  disponibilità  e  concessione  in uso  gratuito  di locali da  adibire  a  servizio  di  vigilanza
ambientale  Regione  Puglia  –  ex  Polizia  Provinciale  nei  locali  identificati  presso  Palazzo  Gallone  dello
stesso Comune Piazza Pisanelli n.1;
 
Considerato che lo stesso Comune individuava come locale idoneo da adibire  ad  uffici della  sezione  di
vigilanza ambientale Regione Puglia una stanza della misura di mt 5.35  x 5.80  ubicata  al piano  terra  di
Palazzo Gallone con accesso secondario ed indipendente da Piazza Don Tonino Bello n. 7;
 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 114 del 06/04/2017 - Pagina 2 di 4



Ritenuto, per quanto  sopra,  di destinare  a  sede  del Distaccamento  dell' ex Polizia  Provinciale,  il locale
summenzionato  identificato  al  fg.  30  p.lla  440  del  Comune  di  Tricase  (LE),  assicurando  copertura
finanziaria per le spese per il funzionamento della nuova Sede del Distaccamento esclusivamente in termini
di utenze elettriche, telefoniche, AQP, e riscaldamento-condizionamento ambienti; 

Visto l' art. 48 - comma 1 - D.Lgs n. 267 del 18/8/2000, “Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli
Enti Locali”; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell' art. 49 - comma 1 - D.Lgs n. 267 del 18/8/2000, T.U.E.L.; 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

1) destinare a sede del Distaccamento dell' ex Polizia Provinciale, il locale della misura di mt 5.35 x 5.80 
posto a piano terra, di Palazzo Gallone sito in Piazza Pisanelli n. 1 Tricase (LE) con accesso secondario
ed indipendente da Piazza Don Tonino Bello n. 7, identificato in catasto fabbricati al foglio di mappa 30
p.lla 440, come da planimetria allegata al presente atto, formante parte integrale e sostanziale; 

2)  di  assicurare  copertura  finanziaria  per  le  spese  per  il  funzionamento  della  nuova  Sede  del
Distaccamento  esclusivamente  in  termini  di  utenze  elettriche,  telefoniche,  AQP,  e
riscaldamento-condizionamento ambienti; 

3) di demandare ai dirigenti dei settori interessati, ciascuno per quanto di competenza, la predisposizione
degli eventuali atti successivi e consequenziali necessari per la completa definizione della presente, nonché
la stipula del relativo contratto di locazione;

 4) di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESA l' urgenza di provvedere in merito; 

VISTO l' art. 134 –comma 4‐  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267 del 18.8.00; 

AD unanimità di voti espressi palesemente, 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Del che si è redatto il presente verbale. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 114 del 06/04/2017 - Pagina 3 di 4



06/04/2017Atto n. 114 Del

COPPOLA ANTONIO G.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTricase, li ____________________

F.to:

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL SINDACO ING.

F.to: RIZZO GIUSEPPE

IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to   Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

 Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 114 del 06/04/2017 - Pagina 4 di 4




